
   
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\PSQL\2022\2022_01_19_RDA_22_CS_Assistenza_domiciliare\Aggiudicazione 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento del 
servizio di conciliazione vita‐lavoro: assistenza domiciliare - CIG 908606278E - CUI S00518460019202200005 
 
L’anno 2022 il giorno 10 del mese di marzo, alle ore 14:00 c.ca, in modalità telematica attraverso l’utilizzo del 
software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, si riunisce, per l’esame delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura indicata in titolo, la Commissione Giudicatrice composta da: 

 
• dr.ssa Laura Deorsola – in qualità di presidente 
• dr.ssa Laura Pozzolo 
• dr. Giorgio Pugnetti  

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft 
Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA l’Ing. Cristina Sergi 
(Responsabile dell’Ufficio Buyer). 

 
Premesso che: 

 
nella seduta precedente del 07.03.2022 la Commissione, a valle della verifica dell’offerta tecnica con 
particolare riferimento ai requisiti tecnici premiali, ha ritenuto opportuno richiedere dei chiarimenti al seguente 
operatore IL MARGINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SIGLABILE IL MARGINE S.C.S. 
 
In data 07.03.2021 è stata inviata all’operatore economico la richiesta di precisazioni tramite PEC e tramite la 
funzione “Comunicazioni” presente tra le funzionalità di gestione della RDO n. 2951943, fissando le ore 13:00 
del 10.03.2022 come termine per l’invio delle risposte sempre tramite la funzione comunicazioni del portale 
MePA. 
 

Tutto ciò premesso 

 
Alle ore 14:05 la Commissione procede con la lettura della risposta alle precisazioni pervenuta nei termini da 
parte dell’operatore. 
 
L’operatore dichiara che la risorsa F.C. assumerà, in caso di aggiudicazione, il ruolo di coordinatore del 
servizio. 
In riferimento al CV della risorsa B.G. allegato all’offerta, l’operatore segnala un refuso e precisa che, come 
indicato nel CV, la risorsa ha lavorato come OSS nell’ambito dell’assistenza domiciliare alle dipendenze della 
cooperativa PRO.GEST s.c.s. presso il Consorzio OVEST SOLIDALE fino a fine giugno 2021. Dal 1/7/2021 il servizio 
di assistenza domiciliare presso il Consorzio OVEST SOLIDALE è stato aggiudicato a seguito di gara alla 
cooperativa IL MARGINE. La risorsa è pertanto passata alle dipendenze della cooperativa IL MARGINE a 
seguito dell’applicazione della clausola sociale e proseguito le attività di assistenza domiciliare fino ad oggi. 
Dalle precisazioni pertanto risulta che la risorsa B.G., indicata in offerta tra le risorse aggiuntive, ha 
un’esperienza di almeno 24 mesi nei servizi oggetto dell’affidamento. 
 
Le precisazioni sono esaustive. 
 
La Commissione Giudicatrice prosegue con la valutazione degli elementi tecnici premiali previsti nell’ambito 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed in particolare alla valutazione dell’elemento EV1 - Progetto 
del Servizio. 
La situazione che emerge è la seguente: 
 

ELEMENTO DI VALUTAZIONE 

HAMAL COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS - 

HERACLEA NEW SERVICE 
-COOPERATIVA 

SOCIALE 

IL MARGINE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
SIGLABILE IL MARGINE 

S.C.S. 

SOLIDARIETA' SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 

EV1 - Progetto del Servizio   5,37/30 15,33/30 30,00/30 

http://www.polito.it/


   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV2 - Tempi di attivazione del servizio 10/10 10/10 10/10 

EV3 - Titolo di studio Team Minimo 0/10 0/10 0/10 

EV4 - Esperienza Team Minimo 12/15 15/15 15/15 

EV5 - Capacità aziendale a far fronte alle 
esigenze della SA - risorse aggiuntive  0/5 5/5 5/5 

Punteggio tecnico provvisorio 27,37/70 45,33/70 60/70 

Punteggio tecnico riparametrato 31,93/70 52,88/70 70,00/70 

 
La Commissione Giudicatrice alle ore 14:32 procede con: 

- l’approvazione, sul portale MePA, delle offerte tecniche dei tre concorrenti; 
- l’inserimento dei punteggi tecnici riparametrati sulla piattaforma MePA di tutti i tre concorrenti; 
- lo sblocco delle offerte economiche e il prelievo delle stesse. 

 
Come previsto al par. 8C) della lettera di invito, all’offerta economica, il concorrente dovrà allegare, a pena 
di esclusione, il “Progetto di assorbimento del personale”, di cui alle Linee Guida n. 13 recanti “La disciplina 
delle clausole sociali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 114 del 13.2.2019. 
 
Tutti e tre gli operatori hanno allegato il Progetto di assorbimento del personale. 
 
Dalla verifica dell’offerta economica, la situazione risulta essere la seguente: 
 

Operatore economico 
Prezzo orario a base 

d’asta 
[€/h] 

Ribasso 
offerto% 

Prezzo orario 
ribassato [€/h] 

HAMAL COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - HERACLEA NEW SERVICE -
COOPERATIVA SOCIALE 

26,00 

15,76% 21,90 

IL MARGINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SIGLABILE IL 
MARGINE S.C.S. 13,0638% 22,60 

SOLIDARIETA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 7,32% 24,10 

 
Alle ore 15:18, avendo constatato la regolare formulazione e l’ammontare delle offerte economiche degli 
operatori, la Commissione Giudicatrice provvede ad approvarle sul portale MePA. 
 
La classifica della gara prodotta automaticamente dalla piattaforma MEPA è la seguente  
 
Operatore economico PUNTEGGIO TECNICO PUNTEGGIO ECONOMICO PUNTEGGIO FINALE 
SOLIDARIETA' SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 70,00/70 13,93/30 83,93/100 

IL MARGINE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE SIGLABILE IL MARGINE 
S.C.S. 

52,88/70 24,87/30 77,75/100 

HAMAL COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS - HERACLEA NEW SERVICE -
COOPERATIVA SOCIALE 

31,93/70 30,00/30 61,93/100 

 
 
La Commissione Giudicatrice propone l’aggiudicazione della procedura di selezione del contraente in titolo a 
favore dell’operatore economico SOLIDARIETA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La seduta termina alle ore 15:20 c.ca.  
 
Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 
 
La Commissione Giudicatrice 
 

dr.ssa Laura Deorsola  Firmato Deorsola 

dr.ssa Laura Pozzolo  Firmato Pozzolo  

dr. Giorgio Pugnetti  Firmato Pugnetti 

 


	La Commissione Giudicatrice alle ore 14:32 procede con:
	- l’approvazione, sul portale MePA, delle offerte tecniche dei tre concorrenti;
	- l’inserimento dei punteggi tecnici riparametrati sulla piattaforma MePA di tutti i tre concorrenti;
	- lo sblocco delle offerte economiche e il prelievo delle stesse.
	Dalla verifica dell’offerta economica, la situazione risulta essere la seguente:

